MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 EDITAL Nº 073, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA,
conforme competências delegadas pela Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos termos
da legislação vigente, e

CONSIDERANDO as  normas  estabelecidas  pela  Resolução  nº  005/2013  do Conselho  Superior
Deliberativo Pro Tempore,

CONSIDERANDO o disposto nos Editais PROGRAD 067 e 070/2015,

RESOLVE

Tornar público o resultado complementar do processo de seleção de monitores para o Programa de
Monitoria Acadêmica - PROMA, nas modalidades de monitoria voluntária e remunerada, no âmbito
dos cursos de graduação, referente ao segundo semestre letivo do ano de 2015.

1. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Componente
Curricular da

Monitoria

Curso de Graduação em
que será ofertado o

Componente Curricular
da Monitoria

Nome do
Proponente

Monitores Selecionados

17º Teoria  Política
Contemporânea

Administração  Pública
e Políticas Públicas

Flavio  Alfredo
Gaitán

Monitor Bolsista: Rafael Giovanetti
Monitor  Voluntário:  Tiago  Oliveira
Custódio
Monitor Voluntário: Eliana
Jackeline Alvarez
Monitor  Voluntário:  Tatiana  Catherin
Tellez Bejarano
Monitor  Voluntário:  Sandra  Analia
Barbosa Acosta

19º Morfofisiologia dos
Vertebrados

Ciências  Biológicas  –
Ecologia e Diversidade

Jorge Luis
Maria Ruiz

Monitor Bolsista: Cecílio Luis Correa
Pérez
Monitor  Suplente  1:  Maria  Fernanda
Husini
Monitor  Suplente  2:  Patrícia  Sandes
Weisbach

27º Organizações
Internacionais

Relações  Internacionais
e Integração

Felipe  Cordeiro
de Almeida

Monitor  Bolsista:  Cinthya  Janelle
Milagros Celis Falcon

Monitor  Voluntário:  Sandra  Analia
Barboza Acosta

30º Harmonia  e
Contraponto I

Música Gabriel
Henrique
Bianco Navia

Monitor  Bolsista:  Bruno  Wiliian
Levandoski

47º Tópicos  Especiais
Sociologia

Ciência  Política  e
Sociologia - Sociedade,
Estado  e  Política  na
América Latina

José  Renato
Vieira Martins

Monitor  Bolsista:  Jonatan  Javier
Rubio

2. ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1  A assinatura  do  termo  de  compromisso  pelos  docentes  orientadores  e  discentes  monitores
selecionados seguirá os trâmites publicados no Edital PROGRAD nº 067, de 24 de setembro de
2015.

2.2 O docente orientador, o coordenador de curso e o monitor titular selecionados para o Proma
deverão realizar assinatura do termo de compromisso nos dias 15 e 16 de outubro de 2015.

2.3  As  assinaturas  dos  termos  de  compromisso,  mencionados  nos  itens  2.1  e  2.2,  deverão  ser
encaminhados ao DAAA via Secretarias Acadêmicas dos cursos no PTI; Secretaria Acadêmica da
UNILA – Centro; Posto de Atendimento da Secretaria Acadêmica da UNILA – Jardim Universitário;
ou entregues pessoalmente no DAAA, localizado na Sala 03 – andar térreo – UNILA VILA A.

2.4 O discente selecionado para a vaga de monitor bolsista deverá apresentar no ato da assinatura do
termo de compromisso, os seguintes documentos:
a) cópia do RG ou RNE;
b) cópia do CPF;
c) comprovante bancário em que conste banco, nº da agência e nº da conta.

2.5 O candidato selecionado para mais de uma proposta de monitoria deverá optar, no momento da
assinatura do termo de compromisso, por apenas uma proposta para desempenho das atividades de
monitor.

2.6 A chamada dos suplentes para assinatura do termo de compromisso será no dia 19 de outubro de
2015, e está condicionada ao não comparecimento do monitor titular na data prevista no item 2.2.

2.7 Os monitores suplentes serão convocados, por meio do correio eletrônico da UNILA, e deverão
realizar a assinatura do termo de compromisso, no dia 20 de outubro de 2015.

Foz do Iguaçu, 15 de outubro de 2015.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação